
______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.89 del 27/12/2023

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 89

Riunione del giorno 27/12/2023

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 – ELENCO ANNUALE 2024
(Art. 37 D.Lgs. n. 36/2023) – APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventitré addì ventisette del mese di dicembre alle ore 20:00, nella sala consiliare del
Palazzo Comunale, si è riunito in seduta pubblica e sessione Ordinaria il Consiglio Comunale, convocato
nei modi e termini di legge.

Sono intervenuti i Consiglieri:
 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

ANGIOLINI MICHELE SINDACO Si

MILLACCI ALBERTO CONSIGLIERE Si

MIGLIORUCCI EMILIANO CONSIGLIERE Si

FE' GIANLUCA CONSIGLIERE Si

SALVADORI MONJA CONSIGLIERE Si

CONTUCCI ELEONORA CONSIGLIERE Si

CENCINI IVO CONSIGLIERE Si

PIERI LARA CONSIGLIERE Si

PROTASI CHIARA CONSIGLIERE Si

RUBEGNI LUCA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Si

PAGLIAI MARZIO CONSIGLIERE Si

MACCARI LUCIA CONSIGLIERE Si

MACCARONE GIANFRANCO CONSIGLIERE Si

ANDREOZZI GIAN LUCA CONSIGLIERE Si

FARALLI ELEONORA CONSIGLIERE Si

VOLPE TERESA CONSIGLIERE Si

BIANCHI MAURO CONSIGLIERE Si

    Tot. 13 Tot. 4

Sono presenti alla discussione gli Assessori esterni Sigg.ri: Alice Raspanti, Beniamino Barbi, Lucia
Rosa Musso

Presiede il RUBEGNI LUCA nella qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CAFERRI ALESSANDRO incaricato della redazione del
processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.89 del 27/12/2023

VISTA la proposta di deliberazione predisposta dall’Area Opere Pubbliche - PNRR;

VISTO l'art. 37 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” il
quale prevede :

 ”Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e
il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le
norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili”;

 “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori,
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato,
il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a)”
ovvero 150.000 euro;

 “I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma
1, lettera a), ovvero 5.382.000 euro, sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione
del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla
soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del
documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione”.

 il programma triennale, e i relativi aggiornamenti annuali, sono pubblicati sul sito istituzionale
dell’Ente e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici”;

VISTO il comma 6 del medesimo art. 37 il quale stabilisce che con l'allegato I.5 al suddetto Codice
sono definiti:

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere
incompiute e dell'effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti
di finanziamento;

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività;

CONSIDERATO :

CHE è stato individuato quale referente responsabile del programma triennale dei lavori pubblici,
e dei relativi aggiornamenti, l’Ing. Roberto Rosati (Responsabile dell’Area Opere Pubbliche –
PNRR);

CHE con deliberazione G.C. n. 256 del 23/10/2023 fu adottato (ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs.
36/2023) il programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e l’ Elenco annuale 2026;

CHE con delibera G.C. n. 265 del 15/11/2023 è stata approvata la “Nota di aggiornamento al
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000)” nel quale è contenuto il suddetto programma, nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato alla programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23/06/11 n. 118 e
s.m.i.;

CHE detto Programma, come sopra adottato, è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente per 30
giorni (dal 26/10/2023 al 26/11/2023) e sul sito informatico dell'Ente (Sez. "Amm.ne Trasparente" -
"Opere pubbliche");

CHE ad oggi non è pervenuta all'ufficio proponente alcuna osservazione in merito a detto
programma;



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.89 del 27/12/2023

CIO’ PREMESSO :

VISTO l’allegato Schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 ed Elenco
Annuale 2024, redatto sul portale dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (SITAT-SA),
dal referente Ing. Roberto Rosati (Responsabile Area Opere Pubbliche - PNRR) sulla base dello
schema tipo di cui all’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023;

RICORDATO che il programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali e l’elenco annuale sono
stati elaborati in stretta coerenza con:

- i documenti di programmazione finanziaria, su tutti il bilancio di previsione e il bilancio
pluriennale, oltre che alla relazione previsionale e programmatica;

- gli strumenti di pianificazione di settore esistenti;

CONSIDERATO, quindi, che il programma triennale costituisce uno strumento previsionale,
finalizzato ad evidenziare e verificare la necessità di interventi sul territorio comunale;

VISTO che l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, nel definire le competenze degli organi comunali,
attribuisce al Consiglio Comunale l’adozione dei provvedimenti aventi valore di atti fondamentali di
indirizzo e di controllo politico- amministrativo, tra i quali sono compresi “i programmi triennali ed
elenco annuale dei lavori pubblici”;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dell’allegato programma triennale delle opere
pubbliche 2024/2026 e dell’elenco annuale dei lavori da realizzarsi nel corso dell’anno 2024;

VISTI:

- Il D.Lgs. 31/03/2023 n° 36 e il suo Allegato I.5;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali” e successive modificazioni;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa descritte ed ai sensi del D.Lgs. 31/03/2023 n°
36 il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, comprensivo dell’Elenco
annuale dei Lavori 2024 redatto secondo lo schema di cui all’Allegato I.5 del medesimo Codice
e predisposto sulla piattaforma informatica dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici
(SITAT-SA);

2) DI DARE ATTO che il Programma di cui al precedente punto 1) è costituito dalle seguenti
allegate schede (parti integranti e sostanziali del presente provvedimento) :

1) A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

2) B: Elenco delle opere pubbliche incompiute;

3) C: Elenco degli immobili disponibili;

4) D: Elenco degli interventi del programma;

5) E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

6) F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale
e non riproposti e non avviati;

3) DI DARE ATTO che detto Programma è stato pubblicato, come previsto dall’art. 37, comma 4,
del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito informatico dell'Ente (Sez. "Amm.ne Trasparente" - "Opere
pubbliche" - “Atti di programmazione delle opere pubbliche”), all’Albo Pretorio per 30 giorni
consecutivi e che ad oggi non è pervenuta all'ufficio proponente alcuna osservazione;

4) DI PUBBLICARE il presente atto, sul sito istituzionale dell’Ente (Sez. "Amm.ne Trasparente"
- "Opere pubbliche" - “Atti di programmazione delle opere pubbliche”) nonchè sul sito
informatico dell'Osservatorio Regionale dei contratti pubblici (SITAT-SA);



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.89 del 27/12/2023

5) di dare atto che Referente del Programma Triennale delle Opere Pubbliche è l’Ing. Roberto
Rosati (Responsabile Area Opere Pubbliche - PNRR);

6) di trasmettere il presente atto al Referente del Programma, alla Responsabile dell’Area
Finanziaria nonché alla Segreteria Generale per gli adempimenti di rispettiva competenza.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.89 del 27/12/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
RUBEGNI LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAFERRI ALESSANDRO

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAFERRI ALESSANDRO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


